TEBLİG

İMAM MATÜRİDI'NİN DÜALİST İNANÇ GRUPLARINA YAKLAŞlMI

Doç. Dr. Mustafa Sinanoğlu

TDV, İslam Araştırmalan Merkezi (İSAM)

Bu tebliğde Ebü Mansfu el-Miitür1d1'nin (ö. 333/944) düalist inanç gıuplan

na kısmen tasvm daha çok da eleştirel mahiyette olan yaklaşımlan ele alınacaktır.

Öncelikle felsefe ve dinler tarihinde düalizmle ilgili giriş mahiyetinde bilgiler

verilecek, bunu takiben Miitür1d1 öncesi İslam iilimlerinin konuyla ilgili değer

lendirmeleri üzerinde kısaca durulacaktır.

James Hastings), Edinburgh 1979-1981, V, 100-101; Gerhard Gnoli,

"Dualism", Encyclopaedia Jranica, London 1985, VII, 576-582.

5.0TURUM 313

İslam aliınleıi arasında kadim İran geleneğinden neşet eden düalist inançlarakarşı

bir hassasiyet oluşmaya başlamıştır. Nitekim İran asıllı ınüterciın ve edip İbnü'l

Mukaffa'ın (ö. 142/759) öldürülmesinin en önemli sebepleri arasında Kur'an ve

İslam inançlanna karşı Manihezim'i savunan Mu'iiraziitii'l-Kur'iin adlı eserin

ona nispet edilmesi, Mezdek, Mani ve Zerdüşt'le ilgili Fars kültürüne ait eserleri

Arapça 'ya çevirmesi sebebiyle zındıklıkla ith am edilınesi de sayılınışır. 929 Kasım b.

İbrahim er-Ressi (ö. 246/860) Senevi'yye ile bağlantılı olarak İbnü'l-Mukaffa'nın
görüşlerini de eleştirdi ği önce er-Red 'ale 'z-zindfk el-la 'fn İbn i 'l-Mukaffa mo son

radaNakdii 'l-nıiislimfnli 's-seneviyyeve 'l-mecfts ma 'a 'r-red 'aliiİbni '1-Muka.ffa mı
adıyla neşredilen bir eser kaleme alınıştır. Ressi, Mani'yi Seneviyye'nin en öneın

li imaını olarak nitelendirmekte932
, İbnü'l-Mukaffa'nın onun görüşlerini benimse

diğini belirtrnekte933, Maniheziın' in İslam akidesiııe aykırı görüşlerini diyalektik

bir Metodla naslardan delil getirerek reddetrnektedir.

İbnü'r-Ravendi (ö. 30 11913-14), Kitiibii Fadihati 'I-Mu 'tezile
934 adlı eseıinde

bazı Mu'tezill alimleri Senevi alınakla itharn etrniş935 , Hayyat (ö. 300/912) ona

reddiye olarak yazdığı eserinde Ebu Hafs el-Haddad Aınr b. Selerne (Selıne) en

N1sabur1 (ö. 260/874), İbn Zerr es-Sayı·afi ve Ebu İsael-Verrak Muhammed b.

Harun'un (ö. 248/862) Senevi görüşler benimsediklerini ve Ebu İsa el-Verrak'ın
Maniheizın ve Seneviyye'yi desteklemek için kitap yazdığım belirtmiştir.936

O,

aynca Maniyye ve Deysaniyye'nin iki ezel1 asıl anlayışlannı çeşitli yönlerden

ı . . . 937
e eştınnıştır.

Ebu'I-Hasen el-Eş'ar1 (ö. 324/936) "Ehlü't-tesniye" olarak isimlendirdiği

Seneviyye'nin nur ve zulmet şeklinde birbirine zıt iki ayrı ezel1 cevhere iııandık

larını938, Maniyye'ye göre cisiınlerin kendisiııden türediği bu iki cevheriıı siyah,

929 Bu konuda daha geniş bilgi için b k. İsmail Durmuş, İbnü'I-Mukaffa', DİA, XXI, 130-134; İlhan

Kutluer, İbnü'I-Mukaffa' (Düşüncesi), DİA, XXI, 134-137; R. Strothamann, "Thanawiya",

Encyclopaedia of Islam, VIII, 736-738.
930 (nşr. M. Guidi), Rome 1927.
93 ı Kasım b. İbrahim er-Ressi, Nakdii 'l-miisliminli s-seneviyye ve '1-nıecfts ma 'a 'r-red 'alii İbni '1-

Muka.ffa' (nşr. Hanefi Abdullah), Kahire 2000/1420.
932 Ressi, Nakdii'l-miislimin li s-seneviyye ve 'l-meciis, s. 87.
933 Ressi, Nakdii 'l-miislinıin li s-seneviyye ve '1-mecfts, s. 93.
934 İbnü'r-Riivendi, Kitab Fadihat al-Mu'tazilah (nşr. ve tre. Abdul-amir ai-A'asam), Paris

1975-77.
935 R. Strothamann, "Thanawiya", Encyclopaedia of Islam, VIII, 737.

Matöridi Sonrası İslam Alimlerinin Düalist İnanç Gruplarıyla İlgili
Görüşleri

Muhammed b. Tayyib el-Bakıllan1 (ö. 403/1013), "Ehlü't-tesniye" olarak da

isiınlendirdiği Seneviyye'nin alem tasavvurunu tevhid inancı, alemin yoktan ya

ratılması ve tek bir yaratıcı yerine iki kadim varlık anlayışının tutarsızlığı yönün

den eleştirirerek çelişkilerine işaret eder.967

Mu'tezile'nin ınüteahhir dönem kelamcılarından Kadi Abdülcebhar (ö.

415/1025), Seneviyye'yi oluşturan mezlıeplerin bazı konularda görüş ayrılığına

düşseler de hepsinin düalist bir inanç taşıdığını, Maniyye'nin alemi oluşturan iki

kadim aslın farklı cevher, nefıs, fıil ve sıfatıara sahip bulunduğuna inandığım,

ancak bunlarıri mahiyetleri, iıntizaçları ve ayrılınaları hususunda aynı fıkirde ol

etmiştir.97° Kadim asılların imtizacının hangisinin iradesiyle gerçekleştiği yönün

deki açıklamaları da yetersiz görmüş ve kıdem anlayışıyla bağdaşmayacağına

dikkat çekmiştir. 971
_.r-

967 Muhammed b. Tayyib el-Bıikıllıini, et-Teınhidii '1-evii 'il ve telhfsii 'd-de/ii 'il (nşr. İmiidüddin

Ahmed Haydar), Beyrut 1407/1987, s. 68-75.
968 Kadi Abdülcebbiir, e!-Muğnfji ebvtibn-ıevhfd ve'!-adl (nşr. Tiihii Hüseyin-İbrahim MedkUr

v.dğr.), Kahire 1382-85/1962-65, V, 9-15,22-35.
969 Kiidi Abdülcebbiir, e!-Muğnfji, V, 9-21.

970 Kadi Abdülcebbiir, e!-Muğnfji, V, 25.
971 Ka di Abdülcebbiir, el-Muğnfji, V, 28-30,41-44, 55-70; Mustafa Sinanoğlu, "Ka di Abdülcebbiir

(Diğer Dinler)", DİA, XXIV, ll 1-1 1 3; Mehmet Dalkılıç, "Kiidi Abdülcebbiir'a Göre Seneviyye

Şehristfuıi (ö. 548/1153), Seneviyye'nin ezell ve kadim iki asla inandığını,

Meci'ısiler' e göre ise bu iki asıldan zulmetİn sonradan yarahldığını belirterek iki

düalist inanç grubu arasındaki temel farka işaret etmiştir. Şehristani, Miiniyye'nin

bu iki, kadim asla yükledikleri temel özelliklere genişçe yer vermiş, alemi mey

İbn Şebib, kendi çağında İsliim'a muhalif olan çeşitli dini ve felsefi görüşleri eleştİ
ren erken devir keliim alimlerinden biridir. Miltüridi ondan nakiller yaparken Ka'bi

kadar kendisini eleştirmemiştir. Matüridi'nin Bağdat Mu'tezilesi'ne bağlı keliim ve

fikıh alimi Ca'fer b. Harb el-Hemedfuıi'ye de (ö. 236/850-51 [?])bazı ahflarda bu

lunduğu görülmektedir. Nitekim kaynaklarda Ca'fer b. Harb'ın Halife Me'mi'ın'un

huzurunda Seneviyye (düalistler) ile münazaralar yaparak onları mağli'ıp ettiği be

lirtilmektedir. Ancak Miltüridi bu konuda herhangi bir eser ismi zikretmemiştir.

Mu'tezile'nin müteahlıir dönem keliimcılarından Kadi Abdülcebbar'ın

(ö. 415/1025) el-Muğnf adlı geniş hacirnli eserinin V. cildinde Senevi din ve

grupları ele aldığı kısımlar incelendiğinde Matüridi'nin bu konuda Mu'tezili

972 Muhammed b. Abdülkenın eş-Şehristani, el-Mi/el ve'n-nihal (nşr. Ahmed Fehmi Muhammed),

Beyrut 1413/1992, II, 268-274.
973 Şehristani, el-Mi/el, II, 275-280.